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AUDITORIA GUBERNAMENTAL CON ENFOQUE INTEGRAL  MODALIDAD ESPECIAL DE CONTRATACIÓN, UEL - IDRD
Doctor

JOSE JAIME TAPIAS PATRON
Director General del Instituto Distrital de Recreación y Deporte, IDRD
Bogotá, D.C.
La Contraloría de Bogotá, con fundamento en los artículos 267 y 272 de la Constitución Política de Colombia y el Decreto Ley No. 1421 de 1993, practicó Auditoría Gubernamental con Enfoque Integral Modalidad Especial a una muestra sobre la contratación terminada y liquidada a diciembre 31 de 2006 por la UEL – IDRD. Dicha auditoría se realizó a través de la evaluación de los principios de economía, eficiencia, eficacia y equidad con los que administraron los recursos puestos a su disposición y los resultados de su gestión. 

Es responsabilidad de la administración el contenido de la información suministrada y analizada por la Contraloría de Bogotá. La responsabilidad de la Contraloría de Bogotá consiste en producir un informe integral que contenga el concepto sobre la gestión adelantada por la administración de la entidad, que incluya pronunciamientos sobre el acatamiento a las disposiciones legales.

El informe contiene aspectos administrativos y legales que una vez detectados como deficiencias por el equipo auditor y puestos en conocimiento en este informe, deben ser corregidos por la administración con el fin de contribuir al mejoramiento continuo de la organización y por consiguiente a la eficiente y efectiva producción y prestación de bienes y/o servicios en beneficio de la ciudadanía, fin último del control.

La evaluación se llevó a cabo de acuerdo con las normas de Auditoría Gubernamentales Colombianas compatibles con las de general aceptación, así como con las políticas y los procedimientos de auditoría establecidos por la Contraloría de Bogotá,  por lo tanto, requirió, acorde con ellas, de planeación y ejecución del trabajo de manera que el examen proporcione una base razonable para fundamentar los conceptos expresados en  el informe integral.  El control incluyó el examen, sobre la base de pruebas selectivas, de las evidencias y documentos que soportan la gestión de la entidad y el cumplimiento de disposiciones legales.
Concepto sobre Gestión y Resultados  

Al analizar la gestión contractual mediante la selección de siete (7) contratos y/o convenios celebrados por la UEL del Instituto Distrital de Recreación y Deporte con dineros de los Fondos de Desarrollo Local, se advirtieron deficiencias originadas en la falta de aplicación de normas y procedimientos para el manejo de la gestión documental, pues se observa que en algunos contratos faltan documentos contractuales relacionados con la formalidad presupuestal. No se garantiza el adecuado manejo de los documentos contractuales por cuanto la foliación de los mismos se realiza en lápiz y no es consecutiva en fechas ni en orden y en algunos casos dicha foliación es incompleta. De igual forma, se presenta desorden en la forma de archivar los documentos pues se clasifican indistintamente las etapas precontractual, contractual y postcontractual.
Con relación al tema del control interno, se observa falta de aplicación de las disposiciones contenidas en la Ley 87 de 1993 y demás normas concordantes, complementarias y afines.
En cuanto a los informes suscritos por los interventores de los contratos, se encontró que uno de ellos no presenta coherencia en las cifras relacionadas por lo cual no es consistente con los hechos contractuales.

Así mismo, los informes se limitan a diligenciar un cuadro resumen mediante el cual dan el aval técnico al contrato para el correspondiente pago, pero no presentan informes detallados sobre el cumplimiento del objeto contractual.
Es evidente la falta de capacitación de los supervisores e interventores de los contratos. Tampoco existe un Manual de Supervisión y/o interventoría o cualquier otra directriz que oriente dicha función que se constituye en la veeduría para la protección de los recursos gestionados por la UEL.

Falta aplicar los procedimientos de la función de planeación por cuanto los contratos presentan demoras en su ejecución al igual que reiteradas prórrogas que afectan la entrega final de los contratos ya sea de obra como de programas deportivos y, por consiguiente, la correspondiente liquidación final de los contratos.  

De otra parte, se encontraron contratos de los Juegos de Integración Ciudadana vigencia 2006 en los que falta una adecuada y oportuna supervisión, puesto que los contratistas incumplen con los términos del objeto contractual y los planes de acción de los mismos, sin que se hallan aplicado los debidos términos contractuales en cuanto a multas y garantías en tiempo real y en forma oportuna, poniendo en riesgo los recursos públicos.
Con referencia a las obras, se encontró que en la gran mayoría, éstas se encuentran terminadas, funcionando y prestando un servicio a la comunidad, aunque algunas presentan falta de mantenimiento.
Teniendo en cuenta que los hallazgos presentados en los párrafos anteriores no inciden de manera reveladora en los resultados de la administración, nos permite conceptuar que la gestión adelantada acata las disposiciones que regulan sus hechos y operaciones, cuenta con un aceptable sistema de control Interno y refleja un adecuado manejo de los recursos puestos a su disposición, así mismo, la administración emplea criterios de economía, eficiencia y equidad, cumpliendo en un porcentaje significativo con las metas, planes y objetivos propuestos, por lo que se expide concepto de gestión favorable con observaciones.
Respecto al seguimiento realizado a las actividades plasmadas en el plan de mejoramiento suscrito con los Fondos de Desarrollo Local, se determinó que la UEL recibió a finales de noviembre y en el mes de diciembre de 2006 los planes de mejoramiento, resultantes de la auditoria especial a la contratación de la vigencia 2005 los cuales  empezaron a desarrollar en la vigencia del 2007.

Consolidación de hallazgos 
 
En desarrollo de la presente auditoría tal como se detalla en el anexo adjunto a este informe, se relacionan siete (7) hallazgos de orden administrativo.

No obstante, se observa que la contratación analizada se ajusta a los principios de transparencia, economía, eficacia, eficiencia y demás lineamientos establecidos en las disposiciones legales vigentes, existiendo correspondencia entre los contratos suscritos y los proyectos ejecutados para cubrir las necesidades de la población de las localidades beneficiadas 

Cordialmente,

NÉSTOR ENRIQUE RODRÍGUEZ BLANCO

Director Técnico Sector Desarrollo Local y Participación Ciudadana
Bogotá D. C., diciembre de 2007
2. RESULTADOS DE LA AUDITORIA

2.1 SEGUIMIENTO AL PLAN DE MEJORAMIENTO

La siguiente es la evaluación realizada a los Planes de Mejoramiento suscritos por la UEL producto de las auditorías practicadas a los Fondos de Desarrollo Local en vigencias anteriores.
CUADRO 1
SEGUIMIENTO PLANES DE MEJORAMIENTO
	FDL
	No. y Descripción del Hallazgo
	Acción Correctiva
	Seguimiento Contraloría
	Rango de cumplimiento

	SUBA
	2.2.4.1. …Faltan acciones correctivas que prevean la contratación oportuna de la persona encargada de archivo…
	…Solicitar a la Dirección del IDRD la continuidad de la contratación de la persona encargada de archivo… 
	Se observó que existe un contratista encargado para el desarrollo de la función observada.
	2

	USAQUEN
	2.2.4.1. …Falta especificar en las pólizas los amparos de gastos médicos, responsabilidad patronal y daños causados a terceros…

	…Se requirió a los contratistas para que actualizaran las pólizas de los contratos: No. 034 del 2005, No. 033 del 2005 y No. 060 del 2005, cuyos contratistas allegaron las pólizas respectivas.
	Se verificó la existencia de las pólizas.
	2

	ANTONIO NARIÑO
	2.2.8. … Entre el proyecto formulado y el presupuesto del preyecto viabilizado, hay una diferencia de $695.520.
	Se verificará la información contenida en los presupuestos formulados en los proyectos para evitar desfases o diferencias en viabilización o contratación de los mismos.
	La UEL ha venido haciendo seguimiento para prevenir la presentación de futuras inconsistencias.
	2

	FONTIBÓN Y ENGATIVA
	2.9.3.7. … Se evidenciaron fallas en el manejo documental referidas a algunos soportes que no están debidamente numerados… faltan informes de seguimiento de los responsables del contrato…
	… Se tendrá especial cuidado en el manejo de la documentación, foliando los respectivos documentos y soportes que reposen en las diferentes carpetas… Se mantendrá completa la documentación relacionada en la ejecución de cada uno de los contratos… Se viene implementando la Tabla de Retención Documental… Mantener organizado el archivo de conformidad con la circular No. 046 del 2004 de la Secretaría General de la Alcaldía Mayor de Bogotá.
	De acuerdo con la revisión hecha a los contratos, la observación es reiterativa, puesto que se siguen presentando las observaciones formuladas en el hallazgo No. 2.9.3.7.
	0

	CHAPINERO
	2.2.2.3.1. .. No se consigna el contenido mínimo ordenado por el artículo 8º del Decreto No. 2170 del 2002…
	Se solicitará a la Alcaldía Local que el análisis de conveniencia… se aporte la información prevista en los numerales 3 y 5 del mencionado artículo…
	La UEL ha venido haciendo seguimiento para prevenir la presentación de futuras inconsistencias.
	2

	KENNEDY
	2.4.2.2. … La carta de presentación de la propuesta fue presentada 4 días después de la fecha establecida para ese efecto…
2.4.2.3. … La documentación no está completa y se encuentran sin foliar … no se encuentran archivados en orden cronológico…
	… Se deberá solicitar por escrito la ampliación de dicha fecha…

… Mantener completa la documentación relacionada con los contratos…

… Se viene implementando la Tabla de Retención Documental…

… Mantener la organización del archivo…
	De acuerdo con la revisión hecha a los contratos, la observación es reiterativa, puesto que se siguen presentando las observaciones formuladas en el hallazgo No 2.4.2.3.
	1

	BOSA
	2.2.1.18. … Se presenta diferencia de $891 en la cláusula 5ª del convenio…
2.2.1.19. … El INPHAU no devolvió $35.8 millones correspondientes al componente vacaciones recreativas…
	… Se corrigió el error mediante OTROSI del 24 de noviembre del 2006…
… En el Acta de Liquidación del Convenio de Asociación, se hará la liquidación de los rendimientos financieros causados…
	Se verificó la elaboración del OTROSI enmendando lo observado.
Aún no se ha liquidado el contrato. La UEL deberá informar a la Contraloría cuando se surta tal proceso con el fin de verificar su cumplimiento.
	1


Fuente: Planes de Mejoramiento, UEL – IDRD, 30 de mayo de 2007.
Al evaluar el grado de cumplimiento de los Planes de Mejoramiento resultantes de las auditorias realizadas en desarrollo del PAD  2006, Fase II a la contratación Fondo UEL, se establece, de conformidad con el cuadro anterior, que se obtuvo un promedio de 1.42 puntos, lo cual corresponde a un promedio de cumplimiento parcial. Dicho promedio se encuentra en el rango de 1.0 y 1.7 puntos.

El porcentaje de cumplimiento del Plan de Mejoramiento fue del 71%.

Sin embargo, los hallazgos relacionados con el archivo de la documentación y la aplicación de la Circular 046 de 2006 de la Secretaria General de la Alcaldía Mayor de Bogotá, la UEL no se han subsanado, al determinarse situaciones similares en la presentan actual auditoria.
2.2. EVALUACION DE LA CONTRATACIÓN

Para la selección de la muestra se tuvieron en cuenta los contratos liquidados durante la vigencia 2006, los suscritos y ejecutados en el año anterior y los contratos incluidos en el anexo de acciones ciudadanas presentan por la comunidad.
De conformidad con la relación de la contratación liquidada durante el año 2006 de la Oficina de Asuntos Locales, se estableció que se liquidaron veintisiete (27) contratos por la suma de $15.032.8 millones, lo cual constituye el universo de la contratación. De ese universo, se seleccionaron siete (7) contratos, es decir, un 26%, por un suma de $10.108.7 millones que representa el 67.24% del universo. Por lo tanto, la muestra seleccionada es representativa tanto en número de contratos seleccionados con en el valor de los mismos.

Las características generales del objeto contractual de los contratos de la muestra, está referida a la construcción, mejoramiento, adecuación y mantenimiento de los parques y zonas de recreación de diferentes localidades de Bogotá. Igualmente, se encontraron contratos cuyo objeto consistía en la relación de actividades deportivas, lúdicas y de esparcimiento.
Una vez realizada la auditoría a la contratación seleccionada, se estableció que de manera general se presentan diferentes novedades principalmente de carácter administrativo en cuanto a la gestión documental, inaplicación de disposiciones de control interno, se carece de una plan de manejo de riesgos para evitar los desordenes tanto documentales como en la aplicación de los procedimientos contractuales, falta de planeación y ausencia de informes de los supervisores e interventores de los contratos, entre otros aspectos que deberán ser corregidos por parte de la UEL.
2.2.1. Contrato No. 042 De 2005, UEL - IDRD – Consorcio IV, para obras en Los Parques de la Localidad de Engativa.
2.2.1.1. El contrato se encuentra liquidado a la fecha de la evaluación, el objeto fue ejecutar obras en 28 parques de la Localidad de Engativa, en el cual se observa, que el informe final de Interventoría anexo a la orden de pago No. 1162 de noviembre 15 de 2006, presenta inconsistencias en el valor de las obras ejecutas, así como en el cálculo de la diferencia entre lo contratado y lo ejecutado.
La respuesta, es aceptada parcialmente, por lo tanto en mesa de trabajo con el sujeto de control del 6 de diciembre de 2007, se establece que los registros tienen error de digitación, aún cuando los costos están debidamente soportados en las actas de entrega de obra y en el acta de liquidación.  La Subdirección de Interventoria anexo los soportes donde estable que el 9 de octubre de 2007, la firma interventora entrega un nuevo informe.  Sin embargo, no desvirtúa la causa del hallazgo.   Así mismo, se solicitó se alleguen a la contraloría los soportes de la cancelación de las cuentas bancarias para el manejo del anticipo.

De lo anterior confirma la carencia de mecanismos de control y supervisión administrativos y financieros por parte del supervisor del contrato, incurriendo en riesgos en el de los recursos públicos, al carecer de confiabilidad los registros y generar inconsistencias en el proceso de gestión documental. 
De acuerdo con lo anterior se configura en hallazgo de tipo administrativo, por la falta de supervisión y control oportunos en el proceso de liquidación y gestión documental, transgrediendo lo normado en los literales a), c) y e) del artículo 2º, de la Ley 87 de 1993, configurándose en hallazgo administrativo. 
2.2.1.2.  En la visita técnica a las obras se observó la culminación y terminación de las mismas en las cuales se observa las terminaciones y acabados, el recibo por parte de la comunidad y el funcionamiento de las mismas. 
Sin embargo, se encontraron adoquines sueltos en Quirigua Parque Central por lo que se observa falta de mantenimiento. Del mismo modo, se encontraron algunos desniveles en el piso los cuales se consideran normales o dentro de un rango de aceptación técnica que no impiden el uso y disfrute de la obra.
En respuesta de la entidad confirma el hallazgo administrativo, ya que no se está dando aplicación a los literales a) y d) del artículo 2º de la Ley 87 de 1993.

2.2.2. Contrato Convenio de Asociación No. 059 de 2005, UEL - IDRD – INPAHU
El objeto de este contrato fue desarrollar actividades de planeación, organización, coordinación y ejecución de los siguientes proyectos, sub-proyectos ó componentes de: Localidad de Bosa, …, Localidad de Kennedy en el Multideportivo Abierto (Juegos de integración ciudadana), Circuito ciclístico, deporte para discapacitados, capacitación a lideres deportivos y creación y fortalecimiento a escuelas deportivas, suscrito con el INPAHU.

El valor total del Convenio fue de $878.3 millones, de los cuales los Fondos aportaron $754.6 millones y el INPAHU aportó $123.7 millones.

Los aportes de los Fondos se distribuyeron de la siguiente manera: Localidad de Bosa $304.6 millones, Localidad de Kennedy $450 millones, los cuales se destinaron para la ejecución de los proyectos No. 1176 en Bosa y Nos. 5059 y 5060 de Kennedy.
Evaluada la información del Convenio se establece que a los pagos realizados en la vigencia 2006 con recursos de la Localidad de Kennedy, no anexaron los soportes documentales sobre los certificados de disponibilidad y registro presupuestal actualizados para el cambio de vigencia del 2006 que reemplacen los de la vigencia 2005, tanto para la documentación soporte de la orden de pago del 1º de marzo de 2006 y la de septiembre 28 de 2006. 

Además esta situación se repite en la orden de pago No. 87 febrero 16 de 2007 al no adjuntar certificados presupuestales de la vigencia 2007 que reemplacen los de la vigencia 2006.
La entidad en la repuesta confirma el hallazgo al anexar los documentos relacionados con el Certificado de Disponibilidad Presupuestal y el Certificado de Registro Presupuestal del 2007 y  faltan los de la vigencia 2006.

Sin embargo se mantiene el hallazgo administrativo por cuanto son evidentes la fallas en la gestión documental al establecer la falta de soportes y su organización.

Por lo tanto, se configura un hallazgo de tipo administrativo al transgredir los literales a), b), c), e) y g) del artículo 2o de la Ley 87 de 1993.
2.3. CONCEPTO CONTROL INTERNO:

Se observa que se presentan falta de cultura en el manejo y aplicación de procedimientos de control interno.

Así mismo, no se tiene un plan de manejo de riesgo para proteger la gestión contractual sobre posibles riesgos.

Los procedimientos contractuales carecen de seguimiento y cumplimiento de los mismos, incidiendo por lo tanto en descuido y falta de protección a los recursos.

De otra parte, la gestión documental carece de los debidos procedimientos para la conservación, manejo y cuidado por lo que se pone en riesgo la salvaguarda de la memoria institucional.

No se presentan los correspondientes informes por parte de los supervisores e interventores.

2.4.  INSUMOS DE LA PARTICIPACIÓN CIUDADANA

2.4.1. Convenio de Asociación UEL – IDRD No. 064 de 2006

El contrato se suscribió con la Corporación Integral de Servicios por Colombia, CORSERVICS, cuyo objeto fue Desarrollar actividades de planeación, organización, coordinación y ejecución del proyecto No. 6208 denominado Fomentar, dotar la recreación y el deporte en la utilización del tiempo libre en la localidad y otros certámenes deportivos. Componente: Campeonato Interbarrial de Fútbol en la localidad de Tunjuelito por valor de $94.3 millones de los cuales $91.3 millones fueron aportados por el Fondo y $3 millones fueron aportados por parte de CORSERVICS.

Este convenio se liquidó a satisfacción por parte de la Alcaldía Local de Tunjuelito.

De acuerdo con el Derecho de Petición No. 448-07, la auditoria procedió a evidenciar en Actas Administrativas del día 17 de agosto de 2007, con el contratista, y en forma posterior con el supervisor delegado por la UEL - IDRD, el cumplimiento de los objetivos del contrato, determinando que las obligaciones del contratista no presente ninguna observación. 

2.4.2. Contrato No. 011 de 2006, UEL – IDRD, Consorcio Parque 03, obras en parques de la Localidad de Sumapaz
El objeto del contrato consiste en ejecutar obras en los parques de la Localidad de Sumapaz, de Nazaret, Chorreras, Lagunitas, Tunal Bajo, San Juan Centro Poblado, CEDR San Juan, CEDR Erasmo Valencia y parque Santo Domingo, el contrato a la fecha del presente informe se encuentra en ejecución, aunque se han entregado varias de las obras, 
Las obras fueron visitadas técnicamente por la Contraloría señalando que en el no presentan observaciones relevantes excepto por la placa de concreto del polideportivo de San Juan Centro Urbano que presentó en su acabado final un material en forma de polvo lo cual impide el uso y disfrute de la instalación deportiva. 
En respuesta de la entidad se determina se corrigió lo observado limpiando la cancha lavándola, lo cual no se volvió a presentar, entregando la obra a satisfacción mediante acta final de fecha 17 de julio de 2007, indicando además que esta obra se uso por la comunidad sin inconvenientes el 18 de noviembre de 2007.

2.4.3. Con relación al Derecho de Petición No. 1022-07 del 2007, presentado por la Red Ver Capital,  se estableció que los proyectos fueron viabilizados en el año 2006 una vez que las alcaldías locales fueron ajustando los proyectos de acuerdo con las recomendaciones de la UEL – IDRD.

Se observó que a 31 diciembre del 2006, se suscribieron contratos de asociación para realizar los Juegos de Integración Ciudadana en 16 localidades por la suma de $1.867.2 millones. 

En atención a la Directiva 04 de 2007 del Alcalde Mayor, que orienta la democratización de la  contratación, el Instituto Distrital de Recreación y Deporte procedió a realizar la invitación a las Asociaciones de Juntas de Acción Comunal  de dieciocho (18) localidades para que presentaran propuesta, del desarrollo los Juegos de Integración Ciudadana de las cuales doce (12) cumplieron con los requisitos respectivos.

El Jefe de la Oficina de Asuntos Locales del IDRD, expidió el Certificado de Idoneidad de la Asojuntas de los Mártires, en el cual señala la acreditación como organización cívica, social y comunitaria de gestión social que posee la Asociación para ejecutar proyectos sociales y comunitarios. Así mismo, se expidió la Resolución de la Secretaria General de la Alcaldía Mayor de Bogotá, autorizando al Instituto Distrital para la Recreación y el Deporte - IDRD para que celebrara Convenio de Asociación con cada uno de las Asociaciones.
2.4.3.1. Durante la evaluación se establece que el IDRD argumentó que se contrató atendiendo a la Directiva O4 del 2007, (Oficio del IDRD No. 37426 del 23 de agosto de 2007), es decir, de la vigencia 2007, en tanto que los contratos objeto de la presente auditoría corresponden a la vigencia 2006, por lo tanto en esta vigencia aún no existía la Directiva en mención, siendo contradictoria la justificación sobre la cual se basó la elaboración de este tipo de convenios.

No se acepta la respuesta de la entidad por cuanto los argumentos no controvierten el hallazgo de la Contraloría. Al señalar la entidad que “debe aclararse que dicha directiva fue aplicable para los procesos de la vigencia 2007.  Para el año 2006 la decisión interna del IDRD fue ampliar la base de los contratistas…..soportado en la experiencia que el DAACD en su momento tenia con las Asociaciones de Juntas de Acción Comunal.”   Por lo tanto se mantiene el hallazgo a falta soportes para este tipo de toma de decisiones que generaron riesgos en la protección de los recursos públicos.
Por lo anterior, se configura un hallazgo de carácter administrativo, por inaplicación de los literales, c), d) e i) del artículo 2º de la Ley 87 de 1993.
2.4.3.2. No obstante de que la subdirección de Programas del DAACD, así como la Jefatura de Asuntos Locales del IDRD, expidieron Acta y Certificación de Idoneidad respectivamente, en desarrollo de la ejecución del Convenio de Asociación, se observa la falta de idoneidad por parte del contratista, debido a que no posee la suficiente fortaleza y capacidad financiera, así como la falta de gestión administrativa, logística y técnica para llevar a cabo el cumplimiento del objeto contractual.

En respuesta de la entidad se determinan las mismas razones del numeral anterior, las cuales no son evidentes para controvertir el hallazgo, por lo cual se confirma en configurarlo en un hallazgo de tipo administrativo, puesto que se transgrede lo normado en los literales a), f) y g) del artículo 2º de la Ley 87 de 1993.

2.4.3.3. Se observa incumplimiento del contratista en la Localidad de Los Mártires, concediéndole varias prórrogas para el cumplimiento del Plan de Actividades. No se han elaborado las respectivas actas de terminación de actividades del contrato.

En respuesta de la entidad se confirma el hallazgo al especificar que la Alcaldesa Local el 14 de noviembre de 2007 declara el incumplimiento de Asojuntas Mártires al Convenio de Asociación UEL – IDRD No. 041 de 2006, por lo que solicita a la UEL inicie el proceso jurídico actividad que se encuentra en ejecución ante el IDRD. 

A la fecha del presente informe se determinan que solo se esta dando inició a las acciones pertinentes, pero no se han exigido las garantías para recuperar los recursos. 

Por lo anterior, establece un hallazgo de carácter administrativo por que se transgrede lo normado en las los términos contractuales, tales como la cláusula 2º. “Obligaciones”, así como los literales a) b) y c) del artículo 2º de la Ley 87 de 1993.
2.4.3.4. El supervisor no ha ejecutado la póliza para garantizar el cumplimiento de las obligaciones del contratista, poniendo en riesgo los recursos públicos por menoscabo de los mismos toda vez que es evidente el reiterado incumplimiento del objeto y obligaciones contractuales. La labor de supervisión se ha limitado a realizar llamados de atención sin ejecutar las garantías con que el contrato faculta al supervisor. 
Igualmente, para la autorización de los desembolsos, no se cumplió con la labor de supervisión de verificar que el contratista acredite el pago de obligaciones parafiscales, incumpliendo lo mandado 
Con lo anterior se evidencia la falta de supervisión, mecanismos de control interno al no haberse a la fecha, aplicado los términos contractuales en cuanto pagos parafiscales, multas y garantías en tiempo real y en forma oportuna, poniendo en riesgo los recursos públicos.

Se configura hallazgo administrativo, transgrediendo lo normado en el parágrafo 4º de la Cláusula 7ª y la Cláusula 15ª del Convenio, así como las cláusulas Décima Tercera “Garantías” y la Cláusula Décima Sexta “Multas” del Convenio No. 041 de 2006. Igualmente, el artículo 26 de la Ley 80 de 1993,   y los literales a), c) y d) del artículo 2º de la Ley 87 de 193.
En mesa de trabajo con el sujeto de control del 6 de diciembre de 2007 se aceptan las explicaciones, para no conformar el hallazgo con incidencia disciplinaria, sin embargo se evidencia que las acciones confirman en determinar el hallazgo de tipo administrativo, La Contraloría solicita se alleguen en forma pronta los soportes del proceso para la recuperación de los recursos del Convenio de Asociación con la JAC de los Mártires, por el incumplimiento evidenciado en el hallazgo.
3. ANEXOS

CUADRO DE HALLAZGOS DETECTADOS Y COMUNICADOS
	TIPO DE HALLAZGO
	CANTIDAD
	VALOR
	REFERENCIACION

	ADMINISTRATIVOS
	7
	
	2.2.1.1 – 2.2.1.2. – 2.2.2 – 2.4.3.1. – 2.4.3.2. – 2.4.3.3. – 2.4.3.4

	FISCALES
	
	
	

	DISCIPLINARIOS
	
	
	

	PENALES
	
	
	

	TOTAL
	7
	
	


N/A = No aplica
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